
DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 54 del 06-10-2021 - pag. 1 - COMUNE DI
CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO
Provincia di Macerata

Comune decorato di Croce al Valor Militare

6622002200 VViiaa MMaazzzziinnii ,, 22  00773333990077113322  00773333990077008855 Cod. Fisc. P.Iva 00242710432

DETERMINA NUMERO 54 Del 06-10-2021
Registro generale numero 128

OGGETTO Riversamento del tributo per   l'esercizio   delle   funzioni ambientali (T.E.F.A.)
alla   Provincia   di   Macerata   sui versamenti effettuati dal MIUR per le scuole
negli anni dal 2016 al 2020 per Tassa rifiuti (TARI) - Impegno di spesa e
liquidazione.

L'anno duemilaventuno il giorno sei del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n.
267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione
degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico;

Visto l’art. 97, comma 4, lettera d, del medesimo T.U. secondo cui al Segretario
Comunale  compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla legge, ogni altra
funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali;

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 02/07/2019 con il quale è stata conferita alla
Dott.ssa Serafini Giuliana - Segretario Comunale la responsabilità degli uffici e dei
servizi, ricompresi nelle seguenti Aree:

- Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio Affari Generali Istituzionali,
Segreteria, Servizi Demografici, Statistici, Elettorali, Servizi Socio
Assistenziali e Scolastici, Servizi Culturali, di Polizia Municipale e
Commercio;

- Area Finanziaria e Contabile – Servizio Ragioneria, Economico-Finanziario
e Tributario;



DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 54 del 06-10-2021 - pag. 2 - COMUNE DI
CESSAPALOMBO

VISTA la nota trasmessa ai vari Comuni dalla Provincia di Macerata Prot.n. 27819
dell’11 dicembre 2020 con oggetto: “Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela
ambientale (T.E.F.A.) relativo ai versamenti MIUR per le scuole. Deliberazione della
Corte dei Conti – Sezione autonomie n. 17 del 09/11/2009”;

CONSTATATO che la predetta Deliberazione recita: “Il combinato disposto dagli
articoli 19 del D. Lgs. n. 504/1992 e 33 bis del D.L. n. 248/2007 convertito nella L.
31/2008 è da interpretare nel senso che il contributo versato al Comune deve essere
riversato alla Provincia come disposto dal citato articolo 19.”;
RILEVATO che con la nota sopra indicata la Provincia di Macerata richiede le quote
della T.E.F.A. sui contributi erogati ai Comuni a titolo di Tassa rifiuti (TARI) relativa
alle scuole presenti nei vari Comuni della Provincia;

RITENUTO di dover corrispondere dette quote limitatamente ai contributi erogati dal
MIUR a questo Comune negli ultimi cinque anni, ritenendo prescritte le quote relative
agli anni precedenti;

VISTO il D.Lgs. n. 504/1992, art. 19, comma 5, istitutivo del tributo per l’esercizio
delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.) che all’art. 19,
comma 5, pone a carico dei comuni la riscossione di tale tributo unitamente al ruolo
della TARI, avendo diritto ad una commissione dello 0,30% delle somme riscosse;

DATO ATTO che la Provincia di Macerata ha determinato nella misura del 5% il
tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela;

RILEVATO che gli importi del contributo riscosso e le quote spettanti al suddetto Ente
per gli anni dal 2016 al 2020 sono di seguito riportate come da prospetto allegato:

Anno Importo
contributo

Statale riscosso

Importo
tributo
T.E.F.A. 5%

Commissione
al Comune

0,30%

Importo da riversare
alla Provincia di
Macerata 4,70%

2016 €   81,12 € 4,05 € 0,012 € 4,038
2017 €   78,16 € 3,91 € 0,012 €  3,898
2018 €   73,19 € 3,66 € 0,011 €  3,649
2019 €   62,97 € 3,15 € 0,009 €  3,141
2020 €   63,13 € 3,16 € 0,009 €  3,151

Totale € 358,57 € 17,93 €  0,050 € 17,88

RITENUTO di dover provvedere ad assumere apposito impegno per far fronte a tale
spesa;

DATO atto che la stessa, trattandosi di rimborso di somme ad amministrazione
pubblica, non è soggetta, in quanto esclusa per tipologia: agli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari, alla richiesta del D.U.R.C., alla verifica degli inadempienti di
Agenzia Entrate Riscossione, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, al
rispetto delle disposizioni del D.Lgs. n. 192/2012;

VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;



DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 54 del 06-10-2021 - pag. 3 - COMUNE DI
CESSAPALOMBO

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di impegnare e liquidare alla Provincia di Macerata la somma di €. 17,88 a titolo di
T.E.F.A. spettante sulle somme erogate al Comune dal MIUR negli anni dal 2016 al
2020 a titolo di TARI per le scuole presenti nel Comune, come risultante dal
prospetto riportato in premessa;

3) Di imputare la spesa di cui sopra al Codice di Bilancio 01.02-1.02.01.99.000 (ex
Cap. 356) del Bilancio 2021/2023, che presenta la necessaria disponibilità, dando
atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto
legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato
n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente
esercizio;

4) Di provvedere al relativo pagamento mediante girofondi sulla contabilità speciale
presso la Banca d’Italia sul conto n. 60552 intestato alla Provincia di Macerata;

5) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante
dall’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1,
lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
102/2009;

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune
all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. n.
267/2000, per la durata di 15 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Serafini Giuliana



DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 54 del 06-10-2021 - pag. 4 - COMUNE DI
CESSAPALOMBO

UFFICIO RAGIONERIA
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto
con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA.

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa (art. 147-bis Tuel 267/2000).

Il Responsabile del servizio
F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziari (art. 147-bis Tuel 267/2000).

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE

- che la presente determina:

[X] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del Comune
(www.comune.cessapalombo.mc.it) il 08-10-2021

Cessapalombo li 08-10-21 Il Responsabile dell’Ufficio
F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini

ESECUTIVITA' DELL'ATTO

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n.
267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 06-10-21 con l'apposizione dell'attestazione di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio.

Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA

E' copia conforme all'originale.
Dalla residenza municipale li 08-10-2021

Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA


